
Katalog propisa 2021

Pravni ekspert doo, Podgorica 1

1232.

Na osnovu člana 32 stav 2 i člana 33 stav 3 Zakona o inovacionoj djelatnosti ("Službeni list CG", broj 82/20),
Ministarstvo ekonomskog razvoja donijelo je

PRAVILNIK

O REGISTRU INOVACIONE DJELATNOSTI

("Službeni list Crne Gore", br. 100/21 od 22.09.2021)

Predmet

Član 1
Ovim pravilnikom propisuju se bliži uslovi za upis subjekata inovacione djelatnosti u Registar inovacione

djelatnosti (u daljem tekstu: Registar), provjera ispunjenosti uslova, način upisa i brisanja iz Registra, kao i sadržaj
Registra.

Upotreba rodno osjetljivog jezika

Član 2
Izrazi koji se u ovom pravilniku koriste za fizička lica u muškom rodu podrazumijevaju iste izraze u ženskom

rodu.

Značenje izraza

Član 3
Izrazi upotrijebljeni u ovom pravilniku imaju sljedeće značenje:
1) inovacija je novi ili poboljšani proizvod ili proces ili kombinacija proizvoda i procesa, koji se značajno

razlikuje od postojećih ili prethodnih proizvoda ili procesa i koji je stavljen na raspolaganje potencijalnim
korisnicima (proizvod) ili stavljen u upotrebu (proces);

2) inovativna aktivnost podrazumijeva sve naučne, tehnološke, organizacione, finansijske i komercijalne
procese koji vode ili su predviđeni da vode ka razvoju ili implementaciji inovacija, i može biti: inovativna
aktivnost istraživanja i razvoja i inovativna aktivnost koja nije istraživanje i razvoj;

3) inovativni projekat je skup aktivnosti, koji kreiraju pravna i/ili fizička lica, sa jasno definisanim ciljem,
modelom upravljanja projektom, potrebnim resursima, vremenskim okvirom i očekivanim rezultatima, a
čijim sprovođenjem se realizuju programi inovacione djelatnosti i podstiče razvoj novih ili poboljšanih
proizvoda, usluga ili procesa i njihovo uvođenje na tržište, odnosno u upotrebu;

4) inovativni program predstavlja skup inovativnih projekata i aktivnosti, koji kreiraju subjekti inovacione
djelatnosti, sa jasno definisanim ciljem, prioritetetima, organizacijom rada, potrebnim resursima,
vremenskim okvirom i očekivanim rezultatima, a čijim se sprovođenjem realizuje razvojna strategija jednog
subjekta inovacione djelatnosti i ostvaruje njegovo strateško usmjeravanje ka inovacijama kao faktoru
jačanja konkurentnosti;

5) transfer tehnologije je proces prenosa znanja i tehnologije koji se odvija između naučnih institucija, naučnih
institucija i privrede, kao i između privrednih subjekata na domaćem ili međunarodnom tržištu, kako bi se
omogućio dalji razvoj proizvoda, usluga, procesa i tehnologija, zaštita intelektualne svojine i podrška za
njihovu komercijalizaciju;

6) subjekat koji obavlja inovacionu djelatnost je pravno lice osnovano u skladu sa posebnim zakonom i sa
sjedištem u Crnoj Gori i fizičko lice koje kreira inovaciju, plasira nova znanja i tehnologije, na originalan i
sistematičan način vrši primjenu naučnih rezultata i savremenih tehnoloških procesa u cilju kreiranja ili
primjene inovacija;

7) inovaciona infrastruktura obuhvata objekte, tehničko-tehnološku opremu, softver i mrežu znanja za podršku
realizaciji inovacione djelatnosti, koju odgovarajući subjekat obezbjeđuje u cilju širenja znanja i svijesti o
inovacijama, podrške kreiranju i jačanju inovativnih privrednih subjekata, valorizacije rezultata I&R,
poboljšanja inovativnih kapaciteta privrede i univerziteta, internacionalizacije poslovanja i naučnih
aktivnosti, saradnje između privrednog, naučnog, akademskog i javnog sektora i jačanja naučne baze
društva;



Katalog propisa 2021

Pravni ekspert doo, Podgorica 2

8) startap je novoosnovano privredno društvo koje nije starije od pet godina i koje kreira, razvija i stavlja u
upotrebu inovacije sa visokim potencijalom rasta na međunarodnom tržištu;

9) spinof je novoosnovano privredno društvo nastalo kao rezultat naučnih istraživanja ili transfera tehnologija,
izdvajanjem iz postojećeg pravnog lica, s ciljem komercijalne eksploatacije rezultata istraživanja ili
inovacija;

10) pronalazač je fizičko lice koje samostalno obavlja inovacionu djelatnost i bavi se istraživanjem i kreiranjem
idejnog rješenja, novog ili značajno poboljšanog proizvoda, usluge ili tehnologije, prototipa, novih metoda ili
drugih oblika intelektualne svojine koja može biti zaštićena na nacionalnom ili međunarodnom nivou;

11) inovator je fizičko lice koje samostalno obavlja inovacionu djelatnost na način da rezultate svog istraživanja
i kreiranja idejnog rješenja, novog ili bitno poboljšanog proizvoda, usluge ili tehnologije, prototipa, novih
metoda ili drugih oblika intelektualne svojine koja može biti zaštićena na nacionalnom ili međunarodnom
nivou, koristi u svrhu komercijalizacije;

12) frilenser je domaće ili strano fizičko lice koje ima boravište u Crnoj Gori i koje samostalno obavlja
inovativne aktivnosti pružajući intelektualne usluge, za potrebe domaćih i stranih pravnih i fizičkih lica.

Uslovi za upis pravnog lica u Registar

Član 4
Pravno lice koje obavlja inovacionu djelatnost - naučnoistraživačka ustanova, centar izvrsnosti i ustanova

visokog obrazovanja, privredno društvo, startap, spinof i drugo pravno lice, odnosno dio pravnog lica može se
upisati u Registar ako:

1) je upisano u Centralni registar privrednih subjekata;
2) ima najmanje jedan naučnoistraživački ili inovativni projekat čija je vrijednost najmanje 5.000 €, koji je

realizovan u posljednje tri godine ili je njegova realizacija u toku ili ako ima pozitivno ocijenjen inovativni
program ili projekat koji je bio predmet nezavisne procjene;

3) ima dokaz o troškovima istraživanja i razvoja, ostvarenim u prethodnoj fiskalnoj godini; i
4) ima zaposleno najmanje jedno lice koje obavlja poslove u oblasti inovacione djelatnosti.
Ako je nezavisna procjena iz stava 1 tačka 2 ovog člana već obavljena u okviru nekog od postupaka evaluacije

konkursa kod relevantnih nacionalnih ili međunarodnih organizacija ili relevantnih subjekata koji obezbjeđuju
podršku i/ili finansiranje, nije potrebno vršiti ponovnu procjenu.

Dokaz o troškovima iz stava 1 tačka 3 ovog člana je godišnji statistički aneks iz bilansa uspjeha ili izvještaj o
istraživanju i razvoju koji je pravno lice dostavilo organu uprave nadležnom za naplatu poreza.

U nedostatku finansijskih izvještaja u prvoj godini postojanja pravnog lica, dokaz o troškovima iz stava 1 tačka
3 ovog člana izvodi se iz izjave koju potpisuje zakonski zastupnik pravnog lica.

Pored uslova iz stava 1 ovog člana, naučnoistraživačka ustanova treba da ima i inovativni projekat.
Pored uslova iz stava 1 ovog člana, startap i spinof treba da ispunjava i sljedeće uslove, i to da:
1) nije nastao spajanjem;
2) ne obavlja djelatnost duže od pet godina.

Uslovi za upis fizičkog lica u Registar

Član 5
Pronalazač, inovator i drugo fizičko lice koje obavlja inovacionu djelatnost može se upisati u Registar ako:
1) ima boravište u Crnoj Gori;
2) je nosilac prava intelektualne svojine na idejnom rješenju, novom ili značajno poboljšanom proizvodu, usluzi

ili tehnologiji, prototipu, novoj metodi ili drugom obliku inovacije, koje je zaštićeno u državi ili inostranstvu.
Pored uslova iz stava 1 ovog člana, inovator treba da dokaže da inovaciju koristi u svrhu komercijalizacije.
Frilenser se može upisati u Registar ako ima:
1) boravište u Crnoj Gori;
2) dokaz da obavlja inovativnu aktivnost tako što pruža intelektualne usluge za potrebe domaćih ili stranih

pravnih i fizičkih lica u djelatnostima istraživanja, razvoja i inovacija, po osnovu kojih ostvaruje prihod.

Uslovi za upis subjekta inovacione infrastrukture u Registar



Katalog propisa 2021

Pravni ekspert doo, Podgorica 3

Član 6
Subjekat inovacione infrastrukture može se upisati u Registar ako ispunjava sljedeće uslove, i to:
1) naučno-tehnološki park da:

- je upisan u Centralni registar privrednih subjekata,
- ima svojinu ili pravo korišćenja nad infrastrukturom koja podrazumijeva poslovni objekat površine
najmanje 3000m2, kao i druga sredstva, opremu i servise potrebne za pružanje infrastrukturnih i
savjetodavnih usluga u oblasti visokih tehnologija i komercijalizacije istraživanja i inovacija
korisnicima i drugim zainteresovanim stranama,

- ima najmanje pet zaposlenih sa VII1 nivoom kvalifikacije obrazovanja,
- ima program rada za podršku korisnicima usluga;

2) inovaciono-preduzetnički centar da:
- je upisan u Centralni registar privrednih subjekata,
- ima svojinu ili pravo korišćenja nad infrastrukturom koja podrazumijeva poslovni objekat površine
najmanje 1000m2, kao i druga sredstva, opremu i servise potrebne za pružanje infrastrukturnih i
savjetodavnih usluga korisnicima i drugim zainteresovanim stranama,

- ima najmanje tri zaposlena sa VII1 nivoom kvalifikacije obrazovanja,
- ima program rada za podršku korisnicima usluga;

3) poslovno-tehnološki inkubator da:
- je upisan u Centralni registar privrednih subjekata kao pravno lice ili dio pravnog lica,
- ima svojinu ili pravo korišćenja nad infrastrukturom koja podrazumijeva poslovni objekat površine
najmanje 200m2, kao i druga sredstva, opremu i servise potrebne za pružanje infrastrukturnih i
savjetodavnih usluga korisnicima i drugim zainteresovanim stranama,

- ima najmanje tri zaposlena sa VII1 nivoom kvalifikacije obrazovanja,
- ima program rada za podršku korisnicima usluga;

4) centar za transfer tehnologija da:
- je registrovan u Crnoj Gori kao pravno lice ili dio pravnog lica,
- ima svojinu ili pravo korišćenja nad infrastrukturom koja podrazumijeva poslovni prostor i druga

sredstava, opremu i servise potrebne za pružanje usluga za transfer tehnologija zainteresovanim
stranama,

- ima najmanje dva zaposlena sa VII1 nivoom kvalifikacije obrazovanja,
- ima program rada za podršku korisnicima usluga;

5) klasterska organizacija da:
- je upisana u Centralni registar privrednih subjekata,
- ima najmanje tri zaposlena sa VII1 nivoom kvalifikacije obrazovanja,
- ima program rada za podršku korisnicima usluga;

6) drugi subjekat inovacione infrastrukture da:
- je upisan u Centralni registar privrednih subjekata kao pravno lice ili dio pravnog lica,
- ima svojinu ili pravo korišćenja nad infrastrukturom koja podrazumijeva poslovni prostor i druga

sredstva, opremu i servise potrebne za pružanje usluga zainteresovanim stranama,
- ima najmanje dva zaposlena sa VII1 nivoom kvalifikacije obrazovanja,
- ima program rada za podršku korisnicima usluga.

Program rada za podršku korisnicima usluga iz stava 1 ovog člana treba da bude odobren od strane organa
državne uprave nadležnog za poslove inovacija (u daljem tekstu: Ministarstvo).

Uslovi za upis subjekta koji ulaže u inovacionu djelatnost u Registar

Član 7
Pravno lice koje ulaže u inovacionu djelatnost može se upisati u Registar ako je uložilo sredstva u inovacionu

djelatnost u Crnoj Gori u iznosu od najmanje 5.000 €.
Fizičko lice koje ulaže u inovacionu djelatnost može se upisati u Registar ako je uložilo sredstva u inovacionu

djelatnost u Crnoj Gori u iznosu od najmanje 2.500 €.



Katalog propisa 2021

Pravni ekspert doo, Podgorica 4

Uslovi za upis drugog subjekta inovacione djelatnosti u Registar

Član 8
Drugi subjekat inovacione djelatnosti - pravno ili fizičko lice koje podstiče ili promoviše inovacionu djelatnost

ili na drugi način pruža podršku subjektima inovacione djelatnosti može se upisati u Registar ako:
1) je upisano u Centralni registar privrednih subjekata;
2) ima najmanje jednog zaposlenog sa VII1 nivoom kvalifikacije obrazovanja;
3) ima program rada za podršku korisnicima usluga.

Upis u Registar

Član 9
Subjekat inovacione djelatnosti podnosi zahtjev za upis u Registar Ministarstvu.
Uz zahtjev iz stava 1 ovog člana prilažu se dokazi o ispunjenosti uslova iz čl. 4 do 8 ovog pravilnika, osim

dokaza o upisu u Centralni registar privrednih subjekata koji pribavlja Ministarstvo, po službenoj dužnosti.
Ministarstvo provjerava da li subjekat inovacione djelatnosti ispunjava uslove za upis u Registar, o čemu donosi

odgovarajuće rješenje.

Izmjene u Registru

Član 10
U slučaju promjene podataka, subjekat inovacione djelatnosti podnosi Ministarstvu zahtjev za izmjenu podataka

u Registru, u roku od 30 dana od dana nastanka promjene.
Subjekat inovacione djelatnosti je odgovoran za tačnost i ažurnost dostavljenih podataka.

Provjera ispunjenosti uslova

Član 11
Ministarstvo vrši provjeru ispunjenosti uslova subjekata inovacione djelatnosti koji su upisani u Registar,

najmanje jednom u tri godine.
Ako subjekat inovacione djelatnosti ne ispunjava uslove propisane ovim pravilnikom, Ministarstvo će donijeti

rješenje o brisanju iz Registra.

Brisanje iz Registra

Član 12
Brisanje iz Registra vrši se:
1) ako je upis izvršen na osnovu netačnih podataka;
2) ako subjekat inovacione djelatnosti prestane sa radom;
3) na zahtjev subjekta inovacione djelatnosti;
4) ako je subjekat inovacione djelatnosti prestao sa obavljanjem inovacione djelatnosti.

Sadržaj Registra

Član 13
Registar sadrži rubrike za upis sljedećih podataka:
1) redni broj upisa;
2) datum upisa;
3) naziv i sjedište pravnog lica, odnosno ime, prezime i adresa fizičkog lica;
4) podaci o osnivaču pravnog lica;
5) vrsta subjekta inovacione djelatnosti;
6) naučna oblast;
7) šifra pretežne djelatnosti u Centralnom registru privrednih subjekata;
8) broj i datum donošenja rješenja o ispunjenosti uslova za upis u Registar;



Katalog propisa 2021

Pravni ekspert doo, Podgorica 5

9) napomena u koju se unose podaci o svim promjenama (promjena naziva, sjedišta, statusna promjena,
promjena naučne oblasti, promjena osnivača, brisanje iz Registra i slični podaci);

10) rješenje o dodjeli statusa korisnika podsticajnih mjera.
Registar se sastoji od sljedećih podregistara:
1) pravna lica koja obavljaju inovacionu djelatnost;
2) fizička lica koja obavljaju inovacionu djelatnost;
3) subjekti inovacione infrastrukture;
4) subjekti koji ulažu u inovacionu djelatnost;
5) drugi subjekti inovacione djelatnosti;
6) inovativni programi i projekti;
7) naučnoistraživački programi i projekti;
8) rješenja o dodjeli statusa korisnika podsticajnih mjera.
Sadržaj Registra dat je na Obrascu, koji čini sastavni dio ovog pravilnika.

Prestanak važenja

Član 14
Danom stupanja na snagu ovog pravilnika prestaje da važi Pravilnik o bližim uslovima za upis pravnog lica u

registar inovativnih organizacija ("Službeni list CG", broj 52/16) i Pravilnik o sadržaju registra, načinu upisa i
brisanju iz registra pravnog lica koje obavlja inovativnu djelatnost ("Službeni list CG", broj 52/16).

Stupanje na snagu

Član 15
Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne Gore".

Broj: 013-350/21-7613
Podgorica, 16. septembra 2021. godine

Ministar,
mr Jakov Milatović, s.r.



Katalog propisa 2021

Pravni ekspert doo, Podgorica 6


